Hester

mittet: cui se mūdus p̄tī sponte
partī coacte subiicit. quē tñ scā
mulier ecclā in fide p̄seuerādo fi-
nalit̄ vincet. Job. v. Hec est em̄
victoria q̄ vincit mundū: fides
nostra. Explicit moralizatio
libri iudith.

Assuerus **tio hester**
affiror̄ rex q̄ reg-
nabat ab india us
q̄ in ethiopiā sup-
œntū a xxvij. p̄uin-
cias anno 3º regni sui fecit grāde
conuiuiū pr̄cipib⁹ et pueris suis
fortissimis psarū medoꝝ et incli-
tis p̄fectis puiciatū longo tēpo
re et hoc in illa domo mirabili de-
qua legitur in histoia alexandri
q̄ colūpne erant argētee. tectū si-
cut firmamētū gēmis lucentibus
ad instar stellarꝝ et signorū disti-
ctum. septē aut̄ diebus siebat p̄
paracō. postea aut̄ p̄paratum est
conuiuium in vestibulo orti nemo
vis qđ regio cultu et maū erat cō-
fītum. erant aut̄ ex vtraq; pte tē-
toria mira contexta varietate. et
in paumento lecti aureiwt dicit
comestor vineā habebat mirabi-
lem. orti eius. i. vites erant argē-
tee: palmites aurei. botri diūsa-
rum gēmarꝝ varietate distincti.
populū aut̄ vniūsum qui inuen-
tus est in suis ad conuiuiū inuita-
uit. Assuerus iste q̄ interptaf
beatitudo atrū vel ostiū significat
xp̄m qui ē rex magnus sup om-
nes deos et qui est beatitudo ad
glorificādū. atrium ad recipien-

dum. ostiū ad nos in padisiū in-
troducēdū Job. x. Ecce ego sum
ostiū Ille igit̄ tercio anno regni
sui. i. tercio tpe mundi sc̄z in tpe
gracie cunctis suis fidelib⁹ in or-
to regio ecclesie sc̄e m̄ris mirabi-
le cōuiuiū p̄pauit in quo sc̄z cor-
pus xp̄riū comedēdū dedit et in
q̄ sanguinē suū loco vini effudit.
Mathei xxiiij. Hō quidā fecit ce-
nam magnā et conuocauit mul-
tos. Cōuiuiū aut̄ dicit̄ a con et
viuo viuis quia ibi simul viuit̄
et sic p̄prie fidē ecclesie designat
vbi et in qua diuerte naōne⁹ et
populi viuere cōprobāt̄. Et q̄a
nobilitē cōuiuij fecit hospitis
seu domi ɔdicio. loci dispoficō. ci-
borū appoficō conuiuay ordina-
cio. igit̄ si de rege querit̄ dico q̄
ille assuer? est. i. xp̄pus etc. Sed
supra si q̄rit̄ de loco dico q̄ illud
cōuiuiū fit in domo et in orto id
ē in ecclā q̄ dicit̄ do? rōe securita-
tis. dicitur ortus rōe fructuose a
memitatis. Dicit̄ domus vbi co-
lūpne argentea. i. p̄dicatores e-
loquētes et argentei debēt esse:
tectū vero supi? .i. platoꝝ supio-
rum stat? q̄i firmamētū p̄ cōstā-
ciam debent eminere et in eis de-
bet stellarꝝ et signorū. i. virtutū
copia splendere. Genesis. p̄mo
Stellas posuit in firmamēto ce-
li. Ortus ecclā ille vineam sacre
scripture cōtinet que vites argē-
tees p̄ eloquētiā: palmites au-
reos p̄ sapienciam. vuas de lapi-
dibus preciosis per virtutem et

Hester.

do cum eis oīm luculentiam pos-
sideret. habet ecclā iuxta ortū istū
vestibulū religionis qd ex omni
p̄te b̄z tētoria. i. p̄sonas ad deū
p̄ affōez extēsas q̄ sc̄z mire fue-
rūt sc̄itatis. et pulchritudinis a ho-
nestatib; ecclā lōs aureos caita-
tis a paucitū spaciofissime huī
litatis Cā. iiiij. Oratus oclusus a
cetera. Itē si q̄rit q̄ fuerūt oīiue.
dico generaliter q̄ omnes prin-
cipes et p̄fecti. i. oēs boni supio-
res plati oēs puterū regis fortis-
simi. i. viri simplices et innocen-
tes et mudi a cōtra vicia fortes
et robusti et vt breuiter conclu-
dat oēs populi q̄ sūt in insulis
i. omnes qui sūt in mudo ad fi-
dei cōuiuium inuitati alijs atqz
alijs vna omib; dicit Lu. xiiij.
Ommia pata sūt remite ad nup-
cias dicit dominus. Hic dicit
q̄ cibi in vafis alijs atqz alijs i-
ferebāt. et poculis aureis bibe-
bat in cōuiuiio assuerit. eratqz vi-
nū abūdātissimū qd ecclā regali
magnificēcia erat dignū sic tam
fiebat q̄ nullus erat q̄ nolentes
ad bibendum cogeret et sic or-
dinatū erat a rege. q̄ vnusqzsqz
sumeret quod placeret. Dic vere
dico q̄ vinū sacre doctrinæ a fer-
uor sancte fidei abūdāt in ecclē-
sie cōuiuiio p̄p̄inatur. et cibi spū-
ales sc̄z bona exempla et do ci-
mīta vafis alijs. i. p̄sonis sc̄z p̄ p̄-
sonas v̄tutib; a meritis differē-
tes quasdā sc̄z bonas et sanctas
quasdā vero fictas et ypocitas

ministrat. In illo enim cōuiuiio
sunt vasa alia et alia. quia sicut
d̄ apo. iiij. et ii. ad thimo. secūdo
In domo magna nō solū sūt va-
sa aurea et argentea sed ecclā li-
gnea et fictilia. Et tam i omib;
vafis ministrantur sacramento-
rum cibi qui sc̄z p̄ bonos et ma-
los ecclē ministros ministrat. et
fides predicat et bona plurima
efficiūtur. Vnde ad phili. p̄mo.
Quid enim dum omni modo si-
ue per occasionem siue per reti-
tatem cristus annuncietur. et in
hoc gaudeo. Item si queritur
qualis fuerit in comedendo mo-
dus et regula. respondebit q̄ in
illo fidei ecclāsticē cōuiuiio nul-
lus ē qui nolentes ad bibēdum
cogat. sed quilibet accipit quod
delectat. quia sc̄z nullus est qui
vīnum fidei bibere appellatur vel
qui ad fidem venire cogatur sed
vnusquisqz pro libito volunta-
tis siue ad sacramēta fidei admit-
titur et leuat. Nō vult ei seruos
hēre dñs. h̄liberos. nō coactos
h̄ voluntarios qz vinū fidei nō da-
t̄ nisi volēti. dat tū p̄ libito cui:
cūqz petēti mat̄. viij. Oīs ei q̄ pe-
tit accipit. Quātū ei vult de illo
p̄t accipe qz. s. q̄ntū placet h̄i tā-
tū p̄t a deo de fide de morib; de
grā et v̄tutib; ipetrare. Vn̄ mat̄.
xiiij. d̄z q̄ xp̄i cōuiue comedērūt
de piscibus quātū volebant.
Vnde iohannis septimo capitu-
lo. Qui sūtit remiat ad me et bi-
bat et cetera. Vnde si vis applica

Hester.

omnia ista ad coniunctionem padisi
qd in domo securitatis et in orto
amenitatis et quod ab assuero. i.
a deo qui est omnium beatitudine pabi-
tur. et in quo vincum eterne consola-
conis et ebrietatis torrentis p etie
voluptatis cuiuslibet p libido coe-
detur. ibi erunt loci aurei. i. quietis et
tranquillitas mentis cussa. ibi erunt
vasa aurea alia et alia scordum dñi
suum sua meita sub distincta. prima
cori. xv. **I**stella differt a stella in
claitate. **V**el si vis dic qd vasa is-
ta alia et alia sunt predicatorum: vi-
num vero celeste doctrinam sicut qd sciz
nullus dñs appellari audire qd scz predi-
cator nō dñs auditoribus importunus
esse nec plus quam placeat offerre
qz alias possit faciliter displicere. **C**ū rex assuerit suū solepne coniunc-
tum iā septē diebus dñmnis cele-
brasset contigit qd vino calefactus
reginae vasti qd in palacio regis
fecerat magnum coniunctionem feminam
mādauit qd ad se veniret ut ipso
sitio dyadema sup caput eius
pulchritudinem ipius vniuersitatis po-
pulis qd in coniunctione iterfuerat de-
monstraret. **E**rat enim sicut hic dicitur
pulchra valde. **V**asti vero vota ad
regem venire contēpsit ppter qd qua
regem offederat et qz ceteris mulieri-
bus de contēpnēdis mariti malum
exemplū dederat de consilio manus
qua qui erat vñ de septem duabus
qd faciem regis videbant fu-
it regno deposita et priuata. he-
ster loco ipsius substituta: facta
est etiam lex ne de cetero muliere

maritos contēpneret presumat et
vt viri uxores preemineat et in
suis domibz principales existant
et maiores. **I**sta pnt expoī mi-
stice et allegorice. p assuerū intel-
ligit xpūs rex regū qd scilicet vasti
reginā. i. aīaz xpianā sibi p fidē
desponsavit et regni padisi reginā
beatitudinisqz capacem effecit.
Igit cū ista sit pulchra valde in
naturalibz ostendat qd rex ille xpūs
vino caritatis calefactus ipam con-
tinue ad se vocat et invitat vt sciz
dyadema regni scz grām et glori-
am sup caput eius ponat et eius
naturalē et moralē pulchritudini-
nem dñmnis suis. i. angelis in pa-
disum ostendat dices illud cantus
coz iij. **V**eni dulcā mea de libāo
veni coronaberis. et illud veni es-
lecta mea ponam te in thronū
meum. **B**ed p cauldubio sepe fit
qd ista in palacō eminēciā tē-
poralium constituta et in coniunctio-
corporalium occupata vocacōez re-
gis despiciat et ad eū venire p pe-
nitenciam contempnit sed in ex-
terioribus residenz viri imperiū
vilipendit. et ideo p certo xpūs
indignatus grauiter ipm punit
et de regno padisi quod obtinu-
isset si vellet detrahit et depomit
dicens illud pūblio pmo. **V**oca
ui et renūstis: expādi manus
meas et non fuit qui respiceret.
Ego autem in interitu vestro vi-
debo Aliam vero sanctam et bu-
milem sibi querit quam ad glo-
riam eligit et extollit. **V**el dic

Hester.

moraliter q̄ vir ille est intellectus
vel superior potest rōmis: vxor su
a ē voluntas. q̄ p̄ c̄to tēporalib⁹
oblectata c̄mūjs. i. honoribus
et delicijs virum contempnere
videtur. nec eius momis salub
bs obedit. sed circa c̄mūia femi
narū. i. c̄c malos actus et delici
as vacat sollerius. Quo viso v
ei? debet eā de gradu libertati⁹ p
penitentiā deponē et p̄teruiā suā
atrocis castigare et virū debē
dominari v̄xori spūm carni rōz
volūtati d̄z oñdē dīcē illd̄ p̄e ad
tibi. iij. **M**ulieri doçere nō p̄mit
to: nec dominari in virū. h̄ eē in
silentio. **V**el dic q̄ rex iste sig
nificat de numero oīm prelatū
superiore: regia ista desiḡt cura
tū vel p̄latū inferiorē. vel ecclā quē
cūq; malū iudicē p̄ncipē vel r̄co
rē. qz sic vidē? quotidie vasti. i.
mali p̄ncipes et prelati molles
feminei et ip̄fecti qui tñ sūt p̄ ra
pinas et vastacōes subditoz p̄
prie vasti d̄cī in cōmūijs. et c̄c
feias ad l̄am occupati ad illū q̄
ipsos in tali statu posuit sciz ad
assuerū ēgē x̄p̄z p̄ bona opa re
mire cōtēpnūt. h̄ in proprio pa
lacio scilz in ecclesia vel dignita
tis statu lasciūt vel exēdūt. et
sic ecclā cōtēpnēdi viros suos sciz
superiores a p̄latos alijs inferi
orib⁹ ex^m sūt q̄p̄ p̄ c̄to sepe fit
q̄ iste rex assuerus x̄ps istos de
regmi⁹ officijs et dignitatibus p̄
mortē vel p̄ infortiumū depom̄t
et loco eorū alios substituit āt

pom̄t **O**cculta ei p̄uidētia dei i
iq̄s superiōs fibi contrarios et re
belles. et maxime qñ videt eos
efficiatos et molles solz deponē
et locū suū alijs meliorib⁹ sub
rogare. **V**n̄ iob xxxvij p̄erdidit
multos. r̄c̄ **V**el dic q̄ iste ē pa
pa vel superior p̄atus vel p̄nceps
q̄ i palacio suo. i. in aliq̄ ecclā vel
curie sue gradu officio vel benefi
cio vidz dn̄tri aliquā malā et su
p̄bā regimā. i. aliquā mulierē a
enūā p̄sonā c̄ea cōmūia et feias
occupatā et nichiloiz fibi et mā
datis canoīcīs atuaē et rebellē.
ip̄z p̄ c̄to d̄z deponē āt aliā bonā
p̄sonā loco ei? subrogare et dia
dēate iuris dōcis caput ip̄siu⁹ in
figmire. dīcēs illd̄ matb̄. xxi. **A**u
fēt a vob̄ regnū. r̄c̄. **F**acto em̄ et
verbo debent doçeri non contēp
nere superiores a seip̄sos etiam
cognoscere debere esse subditos
et minores. **A**d ephefios quinto
Mulieres viris suis subdite sūt
Vel dic allegorice. sicut com
muniter exponūt doctores q̄ p̄
ma regis primi cristi et dei vxor
fuit sinagoga iudeorum que sci
licet vasti que interpretatur si
nis signatus proprie dicitur p̄
eo. q̄ ista certo et signato fine
terminari debeat. **I**gitur ista est
veritas q̄ quando rex noster cri
stus fidelibus suis magnum cō
mūium fecit. et vtq; fuit quan
do p̄sonaliter reiens scip̄z saēm
to altaris ad vēdendū dedit tūc
proculdubio vxor sua sinagoga

Hest^a

que scz in palacō regio scilicet in scripturis vel in iherlīm et idea cōiūniū sc̄inabz q̄ sc̄is aiabz hacte nus fecerat ipāsq; pabulo fidei et doctrine pauperat a ēge xpō vocata et ad fidē inuitata venire rēnuit et matiti sui xpī amplexus fugiēs et vitā ipī? vilipēdens in pterua rebellione et infidelitate p̄mansit Cum em̄ ipā ppter diuinias reuelaciones patrū et prophetarū scripturas et satisfactio- nes esset pulcherrima voluit ex xpū ipām primitus ad cōiūniū fidei vocare a dyademate. i- religiois cultu insignire et pul- chritudinē virtutū suarū in exē- plum fidelī ducesq; voluit om- nibus demonstrare volens. sc̄ili- aet q̄ impleret illud Astigit regi na a dextris tuis in vestitu deau- rato circūdata vicietate Sed pro- certo vocacōne xpī et apostolorū cōtempnēs ad coniuiū noluit venire nec regis iussiōnibz obe- dite Ideo de cōsilio septem duā id ē de cōsensu omnīu apostolos- rū predicatorū ista deponēda et relinquēda condēpnatur et alia substituenda sc̄iz eccā de gentibz loco ipī? indicat Qd utiqz tunc sc̄m ē qñ relicta iudea apli ad gē- tiles se trāstulerūt et eccāz ex gē- tilibus sicut nouā puellā hester regi xpō quesierūt et synagoga deposita regio honore propter suam infidelitatē priuata dyade ma regis hester que interptatur abscondita id est ipī gentilitati

cōuerse que diu in pccās abscon- dita fuerat cōtulerunt. Ista aut̄ synagoge repudiacō a gentiliū electio tunc est pfecta et senten- cia sup hoc p vltimū sapientū sc̄z paulū minimū aplōz p mul- gata quando ipse iudeis intulit ista vba act. xij qz idignos vos iudicatis: ecce dūtim² ad gētes

Hec dicit² q̄ t̄pudiata vasti multe pulcherrime et spe- ciosē puelle de auctis partibus regni querunt² et omibz ipfis de hijs que ad mundum. id est ad cultū muliebrē et ad ornatū eaz ptinebāt copiosissime pui- det² Quesite ergo ad eugenium eunuchū q̄ custos eāt īgaliū fei- naz in custodiā adducāt² et qāū q̄ ipāz regi placēt amplius lo- co vasti regina efficēt. Int̄ cete- ra aut̄ adducta est hester neptis mardochē de gñe iudeorū quā idē mardochē in filiā adopta- uerat et nutrierat q̄ formosalval de in oculis oīm grōsa gloriofa a amabilis appaēbat Eunuchē eiā custos eius ipsam sūme di- lexit et septem pueras formo- fissiās sibi tradidit ancillas et or- nat² ei² p ceteis festiavit. Igit̄ cū puelle successiue p ordmē ad regis cubiculū ducēt sc̄m ē q̄ hester suo ordiē ducēt q̄ ipāz su- p oēs alias diligens in regimā si- bi elegit a ipāz dyademate coro- nauit et sibi p vasti in cōiugem copulauit nupcias et coniuiū magnū pparauit. Mardochē

Hestia

autem auunculus eius de tribu
gemini curam illius habebat et
super salute et honore ipsius at
tempore vigilabat quod scilicet sibi precepit
quod propter suum nemini diceret et
quod genus suum nemini reuelaret. Una
in multa vocata fuit et electa et
repudiata vasti ad imperium sublimata.
Sic vere dico quod cum multe
et infinite puelle scilicet multe cri-
stiane aie de universis mundi pri-
bus quotidie regi christo quoniam et sub
custodia regalium feiarum. et sub au-
stodia platorum in domo ecclie per fi-
de constitutae. et universis de his
quod ad orientem spualiter pertinet scilicet de do-
cumentis et scriptis prius deas sic tam
sepe fit quod inter multas eligitur
una sola que regi placet et quod ad
regnum glorie debet sublimari. et
diademate per eum honoris corona-
ri et in coniunctio sempiterno per
tuo copulari. **M**ulti enim sunt
vocati pauci vero electi. mattheus xx.
Si autem quoniam sit ista dico quod ista
hestia est quod interpretatur abscondita
vel eleuata quod erat neptis mardo
chei quod interpretatur amara contumelie
ipudetie. et erat pulchra ornata
et grossa. et a deo mar do cheo tempore
filia enueta. quod ista sola anima
christi regis diuinum efficit et ad reg-
num padisi promouet quod per humilitate
est abscondita per amorum celestium
a terrestribus eleuata per consideracionem
ne amare omnes neptis et filii
et nutricia et alupna quod scilicet per
honestatem formosa per pudicitiam
est grossa. **T**alis enim a rege meretur

eligi et in celo palacio diadema-
te coronari. et propter eius conu-
biu[m] gaudiu[m] celebrare. et maxime
si genus et populu[m] taceat. et no-
bilitate generis contemnatur. vel si
mudu[m] de quod natus est vilipendatur.
Rdeo tali videlicet dicere propter illum psalmum
Audi filia et vide et inclina au-
re tuam. et obliuiscere populu[m] tuu[m].
et dominu[m] patris tui. et capiscere
rex decorum tuu[m]. et breuiter illam
quam humilitas abscondit. contem-
placio erigit et contrito adoptat
et nutrit et quam mundi et amicorum
carnalium affectio non impedit
ad gratiam regis et gloriam re-
gum faciliter pervenire. **P**rostituta
regina a deo traxi in vestitu
deaurato: ac cum data varietate
Vel dic quae puelle que regi
in omnibus principiis sunt quae sunt
significata diversas christianitatis se-
ctas que omnes regi christo aliquatenus
liter falluntur oes fidem ei[us] saltu[m]
pro parte recipiunt et sic omnes
ad istius cubiculari admitti quo-
dammodo videntur omnesque sub
custodiis. id est sub platis et pa-
storibus constituuntur et quilibet
earum regi christo placere et reg-
num paradisi in futurum obti-
nere sperantes alijs se preferre
noscent. sed reuera sic erit quod uni-
ca puerilla. et una secta ecclesia
catholica. et etiam romana ab
illo est electa. **I**sta vero sola ali-
is est prelata. et tamquam una
sponsa sibi per veram et rectam
fidem est matrimonialiter copulata.

Hester.

omnes enim alie cōcubine pñt dī
cī. **I**sta aut̄ sola et vniuersa cōiunct
meruit nūcupari. vñ can. vi. in
psona dī dicit̄ sic. **V**na ē colubia
mea pfecta mea electa gemitrix
mee. **V**iderūt eā filie syon et bea
tissimā p̄dicauerunt et regine et
cōcubīe laudauerūt eā. **E**t si vis
dic q̄ ista ē hester abscondita ele
uata ac̄. **I**sta autem eugeo eu
nuchō custodi regalium femina
rum id est sūmo pontifici qui ē
custos et p̄latus omnīū anima
rū in custodia traditur a quo si
bi mūdus muliebris id est virtu
tum ornatus cōpat̄ a quo septē
puelle id est septem principales
virtutes sibi in obsequium assig
nantur. vel a quo septem puelle
id est vniuersit mundi ecclesie ei
dem subiugant̄ et sibi in obseq
uum deputant̄. et sic honor eius
et gloria in melius augmetatur
exod. xxij. **S**aerdoti madian e
rant vñ filie. **V**el dic q̄ septem
puelle regi quesite sūt p̄ticulae
et inferiores eccē. hester vero est
romana eccā. que licet ūnes aus
to die eunuchi nostri id est sūmi
pontificis cōmittant̄ ista tamen
prefert̄ ceteris et regi xpō inti
mius cōiugat̄. **I**sta ergo dyas
demate coronata impat̄ et alie
famulant̄ ac̄. sic sup̄. **V**el ex
pone sicut exponūt doctores q̄
repudiata vasti id est sinagoga
hester que erat de genere capti
uorum id est eccā de gētibus xpō e
ligit̄ cui septē puelle. i. vniuersit

iae fidelū in obsequiū cōcedūtur
Ista vero mardochē. i. paulus
aplūs qui impudiciā cōterit q̄
ad lram de stirpe gemī. i. benia
min p̄dicādo eā nūcuit a de salu
te ip̄i? curā sollicitā semp̄ egit et
eā tq̄ filiā erudiuit. **H**ic bēs q̄
vnaq̄q; cōcubīay assuei p̄ q̄ ma
ne a ēge exieāt statī in custodiā
eunuchi q̄ cōcubinis p̄erat p̄trāsi
bat ad regē tñ apli? rediē n̄ po
terat nec audebit nisi quādo t̄x
ip̄āz p̄ptio noīe repetebat. **S**ic
vere nulla pectatt̄ aīa postq̄ a
rege xpō p̄ pccm recesserit et ad
custodiā eunuchi. i. dyaboli stei
lis et cōcupīay et malarū aīarū
prīcipis trāfierit ad xp̄m regē p̄
se redire nō p̄t nisi p̄ speālē grāz
voct̄ et nisi p̄ grām adiuuetur.
Ista enī p̄ se p̄t cadere sed nō re
surgere q̄r̄ sīm senecam virtutes
magistro indigēt. sine migrō vi
cia discunt. **H**ic habes q̄ heſ
ter nō q̄fiuit a custode suo speci
alē oenatū sed q̄cquid sibi dare
voluit eunuch? accepit et tñ illa
magis placet seu placuit regi q̄
relique que ex industria se orna
uerūt. **I**n quo notaſ q̄ mulieres
q̄ dītu nāli ḍtētē adulterina orna
mēta nō adhibent pl? q̄ cētē ut
cōit placet. **V**el dic q̄ ista p̄soā
q̄ a custode a p̄lato suo cōmenta
diuīcīay a bñficiōy p̄ abīcōe nō
exigit sī ill? q̄ a p̄lato sibi cōedūt
dītētē mil aliud petit ēgi xpō am
pli? placē dīsueuit. bñtētē alimēta
a q̄bō tegam? dītētē su? i tbi. vi.